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    چکیده

بررس  ینا به  شا  یصتخص  ی،فناور   یرشپذ  یآمادگ   یرتاث  یپژوهش  بلوغ  و  مد  یفرد  یستگیبودجه  استقرار  انسان  یریتدر    ی منابع 

ها  یتالجید قزو  یبازرگان  یدر شرکت  ا  ینشهر  توص  ینپرداخت.  روش  به  آمار  یمایشیپ-یفیپژوهش  جامعه  از    180  یانجام شد.  نفر 

  یگردآور  یساده انتخاب شد. ابزارها  ینفر به روش تصادف 118که بر اساس جدول مورگان  است ینشهر قزو یبازرگان یشرکت ها یرانمد

کرونباخ به    یآلفا  یبآن با ضر  یاییو پا  یدخبرگان رس  ییدآن به تا  ییو پرسشنامه محقق ساخته بود که روا  یها شامل منابع کتابخانه ا داده 

ها نشان   یافتهاستفاده شد.  smartplsدر نرم افزار  یمعادلات ساختار یمدلساز  وشانجام پژوهـش از ر   یشد. برا 79/0دست آمد و برابر 

مثبت و معنادار دارد   یرتاث یجیتالد یمنابع انسان یریتدر استقرار مد یفرد یستگیغ شاو بلو بودجه یصتخص ی،فناور  یرشپذ یداد آمادگ

کردن    ی. کمیکاز تجارت استراتژ  یتحما  یبرا   ییکار با توانا  نیروی  یجادنقش را دارد. به طور خاص، ا  یشترینب  یقرد   یستگیو بلوغ شا

  یریت استاندارد مد  هاییوه در ش هایت قابل یکارکنان. برا یها یتبر اساس قابل  یفوظاانجام  یبرا  یندهاییفرآ یجادکارکنان؛ و ا یها یتقابل

 .  یونددبه وقوع بپ  یعتردر سازمان سر  یجیتالد  غشود بلو  یسبب م  یکپارچه  یمنابع انسان  یتیرمد  یندهایو فرآ  یمنابع انسان

  .ستگی فردیتخصیص بودجه، بلوغ شای آمادگی پذیرش فناوری، ،  مدیریت منابع انسانی دیجیتال: كلیدی هایواژه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 مقدمه . 1

و    یونتا به سمت اتوماس  دهدیمدرن را تحت فشار قرار م  یهاشرکت  ی،رقابت  یهاچالش   یبهتر برا  یبه آمادگ  یازو ن  یاقتصاد جهان  یتوضع

  ی کسب و کار و طراح   یمدل ها  یاجبار   ییرتغ  یجهو در نت  رییو سرعت تغ  یفناور  یعتوسعه سر  یجهت کنند. در نتشدن حرک  یجیتالید

ن با  انسان  یریتمد  یندهایها و نقش گسترده فرآ  یژگیگسترده و  ییربه تغ  یازکار، سازمان ها  برا   یمنابع  بتوانند    ینکها  یمواجه هستند. 

کنند و    یجادخود ا  هاییستگیها و شادر مهارت   ییراتیتغ  یدو متخصصان با  یکنند، رهبران منابع انسان  یترا هدا  یندهآ  یعملکرد سازمان

 ی رقابت  یتبه مز  یابیتواند به دست  ی که م  یجیتالتحول د  یاستراتژ   یک  یاتیح  یباشند. مؤلفه ها  داشتهرا کسب کنند و    یدجد  یهامهارت 

خود، از استقرار منابع    یها  یاستراتژ  یروز رسان  به  با  یاریبس  ی (. شرکت ها 1ش است )و دان   یفکر   یهسرما  ی،انسان  یهکمک کند، سرما

به    یازن  یاستراتژ   ینا  یبرا   یه اول  یگذار  یهحال، در اکثر شرکت ها با درآمد کم و متوسط سرما  یناند. با ا  دهکر  یتحما  یجیتالد  یانسان

 یافته سازمان   نه یشیپ  یک که    ییانجا  . از(2)  تواند کمک کند  یحوزه به خلا موجود م  ینا  یدارد. انجام پژوهش ها  یقو  ینظر   یگاهپا  یک

شرکت    ین در ا  یجیتالد  یقاز طر  یمنابع انسان  یریتتواند به مد  یپژوهش م  ینانجام ا  نداردوجود    بازرگانی  یشرکت ها  یطمرتبط با شرا

و همچن کند  کل  یدمف  یریتمد  گیرییمتصم  یبانیپشت   یبرا  ین ها کمک  به طور  اگرچه  انسان  یریتمد  ی، باشد.  از   یما  ر  یمنابع  توان 

ان   یطمنطبق با شرا یدبا یاستقرار منابع انسان   یاز آن بستر موجود برا هو قصد استفاد   یطرق مختلف انجام داد اما با ورود تکنولوژ ینچند

  ی ادارده  دا  یها   یگاهپا  یکار و استخدام، بررس  یروین  یازان مثال موضوع اعلام نانطباق را دارا باشند به عنو  ینبخش ها ا  یباشد و همه  

هدف خاص برنامه    یاز آنها برا   یاریکنترل و نظارت و .. که در حال حاضر ، بس  ی،حفظ و نگهدار   ی،و خصوص   یبخش دولت  یسازمان ها

است و    بازرگانی  یشرکت ها  یاتحوزه از ضرور  ینپژوهش در ا  یننشده اند. بنابرا  یطراح  یجیتالد  یقاز طر  یمنابع انسان یریتو مد  یزیر

 کار انها است.   ریاتاز ضرو  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتاستقرار مدا  ت هشرکاین  کار    یتماه  با توجه به
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  ی مناسب برا   یو داده ها   یجیتالد  یها   یفناور   یریبه کارگ  یندهای... فرآ"( عبارت است از  HRM)  یجیتال د  یمنابع انسان  یریتمفهوم مد

قرار گرفته است. به عنوان مثال،    یا   یندهمورد توجه فزا  یراخ  یو در سال ها  یمنابع انسان  یریتمد  یها  یتفعال  یو اثربخش  ییکارا  یارتقا

استفاد تجز  هگوگل  تحل  یهاز  برا   یلو  عم  یرا  انسان  یلکردها همه  انسان  یم  یقتشو  یمنابع  منابع  بخش  تمام   یباًتقر  IBM  یکند. 

منتقل کرده است. بر اساس    یجیتالبه پلتفرم د  ینآنلا  ییادگیرو    یبازنشستگ  یزیبرنامه ر  یا،خود را مانند ثبت نام در مزا  یعملکردها

از سازمان ها  22.2،  بیسن  یاستعدادها  یتریانجام شده توسط موسسه مد  ینظرسنج   ی ساز   یجیتالیدر د  یتجربه عمل  ینیچ  یدرصد 

انسان و    یمنابع  د  70.6دارند  تا  هستند  آماده  ها  سازمان  از  را    یجیتالیدرصد  فرآشدن  ا  یندهایدر  بگنجانند.    یاننسمنابع    یک خود 

که    Accentureتوسط    ینظرسنج داد  س  دندمعتق  ینیچ  یرانمد  از   ٪78نشان  توسعه  اجتناب    یها  یفناور  یعرکه  به طور  نوظهور، 

منابع    یریتمد  یهایوه ش  یتا رو  کندی م  یقمرتبط، محققان را تشو  ینظرسنج  یجو نتا  ینهاآنها را متزلزل خواهد کرد. ا  یعصنا  یری،ناپذ

  یق است که از طر  یسازمان  یتقابل  یک  یجیتالد  یانسان  منابع  یریتکنند که مد  ی(. محققان استدلال م3تمرکز کنند )  یجیتالد  ینساان

  یریت (. مد4)است    ته شدهانباش  یرا به همراه دارد و بر اساس داده ها  یها اثرات مثبت  یتمالگور  یااحساسات    یل و تحل  یهتجز  ی،آمار سنت

  ی برا   یعسر  یطیتا در مح  کندیها کمک مبه سازمان   بخشد،یم  درا بهبو  گیرییمتصم  یفیتنشان داده است که ک  الیتیجد  یمنابع انسان

تجربه کارکنان  و کرد و  و عمل  دهدی م  یشرا افزا  یمنابع انسان  یریت بخش مد  یسازگار شوند، مشارکت استراتژ   ی رقابت  یتبه مز  یابیدست

  های یوه ش یرباشد. تأث یزاغراق آم یجیتالد یانسان  ابعمن  یریتمد  یایمزا یدحال، شا ین.  با ابخشدیم ود بهب  یشتررا ب یسازمان یعملکرد مال

رد.  وجود دا  در عمل  "یپارادوکس بهره ور"  یکهنوز توسط پزشکان و محققان کاملاً درک نشده است.    یجیتالد  یمنابع انسان  یریتمد

از جمله سازماناز سازمان   یاریبس برا  یلیاردهام  یتی،د ملچنگ  بزر   یهاها،  انسان  یریتمد  یهایوه از ش  یتحما  یدلار    یجیتال د  یمنابع 

  یمنابع انسان  یریتمد  یساز   یادهاستدلال کرده اند که پ  ینآن هنوز محقق نشده است. مطالعات همچن  یمال  یایاند، اما مزاکرده  ینههز

  ی اند که آنها رابطه معن  دهاز مطالعات نشان دا  یست. به عنوان مثال، برخا  دهکمتر از انتظار را به دست آور  یج اوقات نتا  یگاه  یکیترونلکا

مطالعات وجود دارد که استدلال    یبرخ  یننکرده اند. همچن  یداپ  ینهو کاهش هز  یکیالکترون  یمنابع انسان  یریتاستفاده از مد  ینب  یدار



 

(. محققان  40رساند )یم  یبها دارد اما به منافع کارکنان آسسازمان   یبرا  یکم  یایمزا  یمنابع انسان  لی و تحل   یهکه استفاده از تجز  کنندیم

  یاده باشد. پ  ییمسائل اجرا  یلممکن است به دل  -  یباز معا  یبرخ  یدو شا  یااز مزا  یبرخ  -مختلط    یامتنوع    یج دهند که نتا  ی م  یحتوض

انسان  یریتمد  یساز  با تصم  یاپو  یندفرآ   یک  یمنابع  اتخاذ ش  یماست که  انسان  یریتمد  یها  یوهبه  آن    یشود، »در ط  یآغاز م  یمنابع 

انسان   یریتمرتبط مد  یگرانباز انسان  یران)مانند مد  یمنابع  با آن درگ  ی،خط، متخصصان منابع  با    یم  یرکارمندان کاربر(    یکدیگر شوند، 

ن شود.  یروت یمنابع انسان یریتمد نیرکه تم یتا زمان یازها،خود شکل دهند. و ن یازهاین کنند آن را مطابق با ی م یسعکنند و  یتعامل م

سؤالات    یجیتال،د  یمنابع انسان  یریتمورد انتظار مد  یایشود. با توجه به مزا  یاجرا در نظر گرفته م  یندفرآ  یجهنت  یساز  یادهپ  یاثربخش

 ینا  ییزمان و چرا  "؟ودش  ی مثبت م  یجمنجر به نتا  یجیتالد  یمنابع انسان   یتیرمد  یها  یوهو چرا ش  یزمان  چه"است:    ینمهم و مرتبط ا

  ی (.اثربخش5گذارد )  یم  یرتأث  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتمد  یو اثربخش   یساز  یادهخاص بر پ  یمرز   یطاز آن است که شرا  یسؤالات حاک

  ی هم ساختار م  یمنابع انسان  یریتمد  یستمداد. قدرت س  یحتوض  یمنابع انسان  یریتمد  یستمتوان با قدرت س  یما  ر   یمنابع انسان  یریتمد

  یک شود و    یم  ییسازمان به وضوح توسط کارکنان درک و شناسا  یمنابع انسان  یها  یوهش  یاکه آ  یناست. ا  یمنابع انسان  یریتمد  زمینهدر  

انسان  یریتمد  یتاز موفق  یاساس  یانه انش  ،یردگ  یمشترک در آنها شکل م  یتباور و هو   یحال، هنوز کمبود نسب  یناست. با ا  یمنابع 

ا  در  یجربت  و  ینظر  یقاتتحق انسان  یریتمد  یستممفهوم مهم از قدرت س  ینمورد  از متما  یمنابع  بودن،    یزوجود دارد. ادراک کارکنان 

انسان  یریتمد  یها   یوهو اجماع ش  یسازگار  انسان  یریتمد  یاثربخش  یریاندازه گ  یبرا   یمنابع  به طور خاص،    .شود  یاستفاده م  یمنابع 

منابع   یریتمد یستمس یکدر  ی(. سازگار 6قابل مشاهده هستند ) یاراشاره دارد که بس نسانیا عابمن یریت مد یها یستمبودن به س یزمتما

دهد. و اجماع به  یو قابل اعتماد در طول روش ها و زمان نشان م یکنواخت را به طورشود که خود  ی م یفتعر یستمیبه عنوان س یانسان

ب م  یها  یدگاهد  ینتوافق  انساننام  یریتمد  یستمس  وردکارکنان در  دارد. در سازمان ها، کارکنان در  یبع    یها  یوهکننده ش  یافتاشاره 

  یریت مد  یها   یوهدار است. کارکنان ش  یمعن  یمنابع انسان  تیریمد   یها   یوهدرک ادراک آنها از ش  ین،هستند. بنابرا  یمنابع انسان  یریتمد

 یین ادراکات نگرش، رفتار و عملکرد آنها را تع  ینکنند و ا  یم  یردرک و تفس  خاص  یا  یوهاجرا شده توسط سازمان را به ش  یمنابع انسان

 (. 7در نظر گرفته شود )  یو عمل  ینظر  یقاتدر تحق  یداست که با  یمهم  یجهنت  یمنابع انسان  یریتمد  یستمکند. قدرت س  یم

.  بردیبهره م  یر و ادارراه دوز  ا  که از کار  یابدرا ب   یبی مدل کار ترک  یک به سمت    ییرمربوط به تغ  یهاپاسخ   یدموجود با  یفرهنگ سازمان

افزا  یکار  یطشرا و  چهره  به  چهره  تعامل  کاهش  مانند  تغ  یروین  یپراکندگ  یشمختلف  به  منجر  پو  ییرکار  ب  یاجتماع  یاییدر   ین در 

  ی برا   ستا  از کارکنان ممکن  یداده است و برخ  ییرتغ  یریکار از راه دور روش کار ما را به طرز چشمگ  ی(. معرف8)کارکنان خواهد شد  

منابع    یریتتابع مد  یجیتال،با توجه به اثرات تحول د  ین،داشته باشند. علاوه بر ا  یشتریب  یادگیریبه    یاز ن  ییبه همان سطح کارا  یابیدست

کند، که در آن عملکرد کارکنان منحصراً بر اساس    یآمده معرفدست به  یجعملکرد را بر اساس نتا  یریت مد  یستمس  یکتواند  ی م  یانسان

دهد تا    یبه سازمان ها اجازه م  یجیتالنظر، تحول د  ینو نه بر اساس زمان صرف شده در محل کار. از ا  شودی م  یریگد آنها اندازه کرملع

بر عملکرد    یفناور کار   یابیرد  یبرا   رانظارت  نتا  یعملکرد  و  معرف  یجکارکنان  آمده  )  یبه دست  پذ9کنند    ید، جد  هایی فناور  یرش(. 

مد م  ینسانا  بعمنا  یریتعملکرد  قادر  سازمان  در  شناسا  سازدی را  با  بازاند  ییتا  ا   یاتیح  یهانقش   یشیو  با    ییاقتضا  یهابرنامه   یجادو 

برنام از  انسان  یسنت  یزیربرنامه   یبه جا   یوبر سنار  یمبتن  ریزیه استفاده  را توسعه    ینیجانش  یزیربرنامه   هایی استراتژ   ی،منابع  مناسب 

و    یادگیریخود،    یکنقش استراتژ  یفایکارکنان است. در ا  یاز آمادگ  یناناطم  یارتباط موثر برا   یندفرآ  نیا  یتموفق  یدیدهد. عنصر کل

کارکنان خود با مهارت    یبه بهبود دانش و مهارت ها  یژهمعاصر است. به و  یمنابع انسان  یریتمد  عملکرداز    یرناپذ  ییجدا  یخشتوسعه ب

 یکی (.  10کند )  یمقاوم تر م  ییر کند و آنها را در برابر تغ  ی آنها فراهم م  یبرا  یرقابت  یتمز  نیااشاره دارد، بنابر  یقابل انتقال و تخصص  یها

منابع    یریتبه عملکرد مد  شدهسازی یاده پ  یجیتالد  هایی آور کار است. فن  یروین  یلتحل  ی،سازمان  یانسان   منابع  یاز عناصر مهم استراتژ 

  ی سازمان ها را قادر م   یلو تحل  یهجز(. استفاده از ت11کند )  یریگکارکنان را اندازه   یتتا تجربه، مشارکت و رضا  دهندی اجازه م  یانسان

  یاتی عمل یها  ینهکنند و هز  ینهکارکنان را نظارت کنند، درآمد را به  یکنند، عملکرد و بهره ور   یابیکار را بهتر ارز  یروین  یا یازهسازد تا ن

ا  ینرا کاهش دهند. همچن استعداد، و تعر  یبرا  یاستراتژ   یک  یجادبه    یاتی مدل عمل  یک  یجادااستخدام و    یندهایمجدد فرآ  یفجذب 

  یک مانند استفاده از    یگزینجا  یشغل  ی(. استفاده روزافزون و رشد کار از راه دور، ظهور راهبردها 12)   کندی صرفه و مؤثر کمک مبهمقرون 

  کرد عمل  یجیتال(. تحول د13ا را ممکن ساخته است )استعداده ام خدانتخاب و است یابی،جستجو، ارز یزی،برنامه ر  ینددر فرآ یمجاز  یطمح

انسان  یریتمد اجرا   یمنابع  واقعAI)  یمانند هوش مصنوع  ییها  یفناور   یبا  واقعVR)  یمجاز  یت(،  )  یت(،  و بلاک چARافزوده    ین ( 



 

ح کل سازمان بدون تعصب را فراهم  طس  در  یستمس  یجادا  یریگ  یمتصم  یک  یجادا  حال امکان  ینشود و در ع  یهمراه با علم داده انجام م

 (.14کند. )  یم

کاف بودجه  است  موظف  برا  یسازمان  مد  یجادا  یرا  جامع  ابزار  از  استفاده  انسان  یریتو  فناور  یمبتن  یمنابع  ارتباطات    یبر  و  اطلاعات 

  ی منابع انسان  یریتمد  یندفرا  یونسام( و اتوHRIS)  یاطلاعات منابع انسان  یستمتوسعه س  یبودجه ، به طور خاص ، برا  یناختصاص دهد. ا

 (. 15)  یابد  یم  تصاصاخ  یو بهبود کل

ارائه خدمات موجود به    یوهکه ش ، امادگی پذیرش فناوری است. اینگذارد یم یرتأث استقرار منابع انسانی دیجیتالکه بر  یگریعامل مهم د

دهند،    ییررا تغ  یدجد  یفناور  یکعملکرد و اتخاذ    یفعل  یها، روش   ینمنابع انسا  هینکا  یراکند. ب  یرا برآورده م   فرادا  یازهاین  یاندازه کاف

  یح ها انها را ترج  شرکتبسته به دانش و تجربه خود در تعامل با    یادباشند. مردم، به احتمال ز  یبدهند تا رق  ییرها را تغآن   هاییده ا  یدبا

 ین که چن  یاست. تا زمان  یدجد   یو قصد استفاده از فناور  یاتملع  ی فعل  یروشها   ییر تغ  به   یخاص  یازامر مستلزم برآوردن ن  ین دهند. ا  یم

انها در برابر تغ  ییرها تغ  شرکتمصرف کنندگان در تعامل با    ینشود، ممکن است روش فعل  آوردهبر   یازین مقاومت نشان    ییراتنکند و 

رفتار    ینکردن صرف کنند و بنابرا  یجیتالید  یو تلاش خود را برا یژانر  یلندشود که کارکنان ما  یم  یف تعر  یبه عنوان درجه ا   ینا دهند.

گذشته اعتبار   یقاتاست و در تحق یمدل ها در استفاده از فناور ینو قدرتمندتر یرگذارتریناز تاث یکی TAM .کنند یینخود را تع یبعد

که   لیّع  هاییسم مکان  یینا بر تعنهآ  .داد    یحتوض  یسازمان  ینهدر زم  ار  یکاربر از فناور   یرشپذ  توانیکه از آن مت.  اس  یدهآن به اثبات رس

  ی عاطف   -یشناخت  یدر نظر گرفتن جنبه ها  یکاربر به جا   یزشانگ   یها  یژگی. وکنندیتمرکز م  کنند،یرا به هم مرتبط م  یستمس  یطراح

تغکیافت در  هاییژگیو.  کارکنان   یکار   یها   یطمح  یا  ینهزم  یها  یژگیو  یاکارکنان    یتشخص و  ییر،ننده    یتی خصش  هاییژگی مانند 

به طور   ییرتغ یامدهایو پ یرفتار  یاتو اعتماد، مقدمات مهم ن کنندهیت حما یکار یطمانند مح ی،داخل ینهعوامل زم ین کارکنان، و همچن

 .(16)  هستند  یکل

کنان در ارک  ستگی های فردیشایاست،    یسازمان  یتموفق  یبرا  یاز کارکنان مورد ن  یهامهارت  ییردر حال تغ   یجیتالکه تحول د  ییاز آنجا

بهبودها    یمر در جستجو هستند با استفاده از فرصت ها و به طور مست شایستگی فردی یکه دارا  یکارمندان  . مهم است  یاربس  ینهزم  ینا

ا کنند   یکمک م  یطیمح  ییراتتغ  هب انعطاف پذ  یتشخص  یژگیو  ین.  ن  مورد نظر سازمان ها در زما  ییربا تغ  یردرگ  یو سازگار   یریو 

  یش در پ فرد دارای شایستگی یک  هکند ک  ی م  یبانیذشته پشتگ  یقاتتحق  یت،با توجه به در نظر گرفتن شخص . است  الیجیتد  یدگرگون

نشان داده    یشتریکند، اعتبار ب  یکار تمرکز م  یطبر مح  یرگذاریتأث  یبرا   یفرد به انجام اقدامات  یلکه بر تما  یزماننوآورانه    یرفتارها  ینیب

 .  (2)  است

  ییر در حال تغ  هاییطکه به طور فعال با مح  یکارکنان  رودی انتظار م  یجیتال،داستقرار منابع انسانی    ینهمطالعه در زم ینجه به هدف اتو  با

  ی کارکنان برا  یلمثبت به تما  تادراکا  ینا.  شدن داشته باشند  یجیتالینسبت به د  ینگرش مثبت  شوند،ی سازگار م  یفناور   سازییاده و پ

  ی برا   یدیمف  کنندهبینییش کارکنان پ  یتکند. مشخص شد که شخص  یکمک م  ییرتغ  ینا  در  یتفقبه مو  هاآن و اعتماد    رییاز تغ  یتحما

اما ناد  یرونیب  یرمتغ  یک  یتشخص  ین،. بنابرااستقرار دیجیتال است  کنندگان در هنگام  ها، باورها و قصد استفاده نگرش  گرفته    یدهمهم، 

به همین دلیل فرض می شود که رابطه بین  گذارد    یم  یرتأث  نسانی دیجیتالمنابع ات  ریاستقرار مدیبر    یرمستقیمکه به طور غ  شده است

 .(6)  واسطه گری می کندتقرار مدیریت منابع انسانی دیجیتال و امادگی پذیرش فناوری را  اس
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 مطرح شد:   یرز  یها  یهوهش، فرضژپ   یبا توجه به مدل مفهوم

 دارد.   یرتاث  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتبر استقرار مدبودجه    یصتخص-1

 دارد.  یرتاث  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتبر استقرار مد  یفرد  یستگیبلوغ شا-2

 د. دار  یرتاث  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتاستقرار مدبر    یفناور   یرشپذ  یآمادگنقش میانجی در تاثیر    یفرد  یستگیبلوغ شا-3

 

 روش شناسی  . 3. 

است، زیرا که به بررسی و بیان    یاز نوع همبستگ  یمایشیپ  -یفیو روش، توص  یتو بر اساس ماه  یپژوهش حاضر بر اساس هدف کاربرد 

نفر از    180  یانجام شد. جامعه آمار   یمایشیپ-یفیپژوهش به روش توص  ینا.  نمایدییف مزمان حال پرداخته و آنچه را که هست توص

  یگردآور  یساده انتخاب شد. ابزارها  ینفر به روش تصادف 118که بر اساس جدول مورگان  است ینشهر قزو یبازرگان یت هاشرک  یرانمد

کرونباخ به    یآلفا  یبآن با ضر  یاییو پا  یدخبرگان رس  ییدآن به تا  ییواو پرسشنامه محقق ساخته بود که ر  یها شامل منابع کتابخانه ا داده 

از   یاریساختار قابل کنترل و کاهش بس یکدر  یکم یفاتارائه توص  یبرا SPSSدر نرم افزار  یفیاز آمار توصد. ش  79/0دست آمد و برابر 

ها سروکار  داده  وتحلیلیهنمودارها ، و با روش تجز  یاصورت جداول  ، به  یعدد   یهابا ارائه داده   یفی. آمار توصشداستفاده    یعدد   یهاداده 

انجام   یبرا  را درک کنند. یجنتا یراحتدگان بتوانند به کنند که خوانن یفخلاصه و توص  یاگونهل را به یتا تحل د،دهی اجازه مروش   یندارد. ا

 استفاده شد.    smartplsنرم افزار    و چون توزیع داده ها غیر نرمال بودفاستفاده شد    یمعادلات ساختار  یمدلساز  وشپژوهـش از ر 

 

 

 

 یافته ها . 4

 است:   یر(  عمل شده که به شرح زPLS)  یاضر از روش حداقل مربعات جزئح  جهت ارزیابی مدل تحقیق

 استفاده شد.   یبیترک  یاییکرونباخ و پا  یآلفا  یبضرا  یبه بررس  یق،تحق  هاییرمتغ  یاییپا  یصمنظور تشخ  یبرا نخست  



 

 نتایج معیار آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی متغیرهای پنهان تحقیق 1-جدول 

 ضریب پایایی ترکیبی ونباخکرضریب آلفای  متغیر 

.0 استقرار مدیریت منابع انسانی دیجیتال  907  0. 438  

 0.777 0.741 اوری امادگی پذیرش فن

 0.766 0.748 تخصیص بودجه

 0.851 0.823 بلوغ شایستگی های فردی 

 

در مورد    یارهامع  ینجدول فوق ا  های¬هفتیااست و مطابق با    7/0  یبیترک  یاییکرونباخ و پا  یآلفا  ی مقدار مناسب برا  ینکهبا توجه به ا

 نمود.   ییدپژوهش را تأ  یاییپا  یتمناسب بودن وضع  توان¬یم  اند،¬را اتخاذ نموده  یمکنون مقدار مناسب  یرهایمتغ

اندا ابزار  روایی  تأیید  روابرای  اعتبار محتوا،  ارزیابی می شود،  اعتبار  نوع  روا  ییزه گیری سه  و  روا  ییهمگرا  به    بامحتوا    ییواگرا.  توجه 

 .گیردیگیری و ادبیات موجود شکل م اندازه   ی هااطمینان از سازگاری بین شاخص 

 

 میانگین واریانس استخراج شده و پایایی مركب متغیرهای پژوهش  .2 جدول

 متغیر ( AVEمیانگین واریانس استخراج شده ) (CRپایایی مركب )

0. 958  0. 435 یجیتال د یمنابع انسان یریتاستقرار مد   

0.811 0. 926 ی فناور  یرشپذ امادگی   

0.830 0. 996 بودجه تخصیص   

0.859 0. 185 ی فرد یها یستگیشا بلوغ   

 

برای تایید اعتبار همگرا سه شرط اولیه باید مورد تایید قرار گیرد: اولا، مقدار میانگین واریانس استخراج شده برای  

باید    7/0مقدار پایایی مرکب برای هر متغیر اصلی بیشتر از    ا،بوده باشد. ثانی   5/0هر متغیر اصلی باید بیشتر از مقدار  

باشد.   باید  استخراج شده  واریانس  میانگین  مقدار  از  بیشتر  اصلی  متغیر  هر  برای  مرکب  پایایی  مقدار  ثالثا،  و  باشد 

ی را  یراتوان روایی همگهمانطور که در جدول فوق نشان داده شده است، هر سه شرط مذکور برقرار بوده و لذا می

 مورد تایید قرار داد.

 . مقایسه جذر میانگین واریانس خروجی و همبستگی متغیرها3جدول 

 

استقرار مدیریت  

منابع انسانی  

 دیجیتال 

امادگی پذیرش  

 فناوری 
 تگی های فردی بلوغ شایس تخصیص بودجه

  یمنابع انسان یریتاستقرار مد

یجیتال د  
0.737    

ی فناور یرشپذ امادگی  0.630 0. 283    



 

بودجه  تخصیص  0.687 0. 457  0.836  

ی فرد یها  یستگیشا بلوغ  0. 565  0. 586  0.617 0.720 

 

اصل نشان داد  یر مقاد قطر  نشان  یه شده در  م   یانس وار  یانگیندهنده جذر مجدول،    یرو مقاد  باشند یاستخراج شده 

آن است که جذر    یانگر( ب 3)ل  . نتایج جدوکشدیم  یررا به تصو  یقتحق  ی اصل   یرهایمتغ  ینب  ی همبستگ  یبضر  یگرد

پرسشنامه    ینرو،بوده است. از ا  یکدیگربا    حقیقت  یاصل  ی بیش از همبستگی بین متغیرها  یخروج  یانسوار  یانگینم

توان اظهار داشت که مدل  . به این ترتیب، میباشدیبرخوردار م  ی مناسب   یواگرا  ییاز روا  یقتحق   یرهای مربوط به متغ

 ای روایی مناسب بوده است.ارگیری تحقیق حاضر داندازه

 ی انعکاس  یریزه گمدل اندا یفیتآزمون ک -

. همانطور  باشدیم   یریگمدل اندازه  یک مکنون و آشکار در    هاییرمتغ  یانم  یهمبستگ   یبنشان دهنده ضر  یعامل   بار

  یین ر را تب کاآش   یرهایمتغ   یانسمکنون تا چه اندازه از وار  یرکه متغ   کند یمشخص م   ی بار عامل  یب که گفته شد، ضرا

در مطالعات    یبار عامل  یمعنادار باشد. معنادار   یآمار  حاظبه ل  یداست، با  یهمبستگ   یبضر  یک که    یی نموده و از آنجا

 .یدبدست آ 4/0از  یشترب یکه مقدار بار عامل  گردد یم یید تا یهنگام

 

 .دارد یرتاث یجیتالد یمنابع انسان  یریتبودجه بر استقرار مد یصتخص فرضیه اول:

مدل تحقیق  اول . نتایج آزمون فرضیه 4ول جد  

 نتیجه آزمون  t P (sig)آماره  ضریب مسیر استاندارد  فرضیه 

.0 یجیتال د  یمنابع انسان  یریت استقرار مد  ←  تخصیص بودجه 122  2.529 05/0>P تایید 

 

استقرار    ودجه  بو  یصتخص  یناستاندارد شده رابطه ب  یرمس  یب(، ضر4اول در جدول )  یهآزمون فرض  یجبر اساس نتا

معنادار    0.05=( در سطح    T-value  2.529)  ی معنادار  یبکه با ضر  باشدیم  0.212  یجیتالد  ی منابع انسان  یریتمد

و    یدهتأیید گرد  اول  یهضفر   ین. بنابراباشدیم  96/1بیشتر از    یمعنادار  یبکه قدرمطلق ضر  یلدل   یناست؛ به ا  یدهگرد

 وجود دارد.  یجیتالد  یمنابع انسان یریتاستقرار مد و بودجه  یصصتخ ینب یمعنادار  تاثیرگفت که  توانیم

 

 دارد یرتاث یجیتالد  ی منابع انسان یریتبر استقرار مد  یفرد یستگی بلوغ شا فرضیه دوم:

 



 

 مدل تحقیق  دوم. نتایج آزمون فرضیه 5جدول 

 نتیجه آزمون  t P (sig)آماره  ضریب مسیر استاندارد  فرضیه 

 تایید P<05/0 6.157 0.705 یجیتال د  یمنابع انسان  یریتستقرار مدا   ←  بلوغ شایستگی فردی

 

نتا اساس  فرض  یجبر  )  یهآزمون  در جدول  ضر5اول  ب  یرمس   یب(،  رابطه  شده  شا  یناستاندارد    و  ی فرد  یستگیبلوغ 

  0.05  =( در سطح  T-value  6.157)  یمعنادار  یبکه با ضر  باشدیم  0.705  یجیتالد   یمنابع انسان  تیریاستقرار مد 

دوم تأیید    یهضفر  ین. بنابراباشدیم   96/1بیشتر از    یمعنادار  یبکه قدرمطلق ضر  یلدل   ین است؛ به ا  یدهمعنادار گرد

وجود    یجیتال د  ی منابع انسان  یریتاستقرار مد  و   ی فرد  یستگی بلوغ شا  ینب  ی معنادار  تاثیرگفت که    توانیو م   یده گرد

 دارد. 

 دارد.  یرتاث  یجیتالد  یمنابع انسان   یریتبر استقرار مد  یفناور  یرشپذ  یآمادگ  یردر تاث  جیانینقش م  یفرد   یستگیبلوغ شا  فرضیه سوم:

 3ه ازمون فرضیه  جدول نتیج

 ضریب مسیر  متغیر وابسته  میانجی  تاثیر متغیر مستقل
آماره تی  

(<96 /1 ) 
 نتیجه

 ی پذیرش فناوری امادگ
شایستگی های  

 فردی 

استقرار مدیریت  

 منابع انسانی 
 پذیرش  5.405 0.71

 

فرضیه مورد  قرار دارد    1و    0  ینب  یزن  یرمس  یبضر  یزانو م  باشدیم  1.96از    یشتر ب  یآماره ت  ینکهبا توجه به ا  یرمیانجیاثر متغ  یردر تفس

 نظر تایید می شود. 

 

 نتیجه گیری . 5. 

منابع    یریتدر استقرار مد  یرد ف  یستگیبودجه و بلوغ شا  یصتخص  ی،فناور   یرشپذ  یآمادگ  یرتاث  یعنیپژوهش    یدر پاسخ به هدف کل

قزوین  یجیتالد  یانسان بازرگانی  های  شرکت  پ در  های  فرضیه  تمامی  تایژ،  شد.وهش  که    ید  گردید    ی، فناور   یرشپذ  یآمادگمشخص 

  ی اور فن یرشپذ یآمادگتاثیر  یفرد  یستگیبلوغ شاتاثیر مثبت و معنادار دارد و  یجیتالد یمنابع انسان یریتاستقرار مدبر بودجه  یصتخص

را    یاجتماع  یساختارها  یتتوان گفت که ماه  ی م  را میانجی گری می کند. با توجه به یافته ها  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتبر استقرار مد

های  به شرکت  ینبنابرا ".دهدیم یحها نقش دارند، توضکه در استفاده از آن یدیتعامل کل یندهایرآو ف یشرفتهپ یاطلاعات هایی در فناور

انسان  یریتمد  یشود که اثربخش  یم  یشنهادپ  نیرگاباز   ی بررس  یسازمان  یگرانتوسط باز  یفناور  یساختارها  یرشبه پذ  یجیتالد  یمنابع 

مد که  انسان  یریتشود  ا  تواندی م  یجیتالد  یمنابع  وبا  افزا  یجیتال،د  یفناور  یاختار س  هاییژگی رائه  به  در    یدرون  یسازگار  یشمنجر 

و   یناز قوان ی... انواع خاص"عبارتند از  یساختار  یها یژگی( شود. ویمنابع انسان هاییوه ش ینب یساز مکمل ییعن) یمنابع انسان هاییوه ش

ها و  با توجه به ارزش  یکل  یتآن، به عنوان مثال، »... ن  حو رو  یجیتالد  یآورفن  یقاز طر   یستمارائه شده توسط س  یها  یتقابل  یامنابع،  

ز انسان  یریتمد  ی،ساختار   هاییژگیو  از   یمجموعه مشخص  یربنایاهداف    ین ب  یاجتماع  یهاشبکه   تواندیم  ینهمچن  یجیتالد  یمنابع 



 

با همکاران در سراسر شرکت(. کارکنان بخش   چهیکپار ار ک یبرا  یرا ارتقا دهد. به عنوان مثال، فرصت یخط یرانو مد یمنابع انسان یرانمد

انسان  یریتمد  یستمس  یساز  هیاددر پ  یاصل  یگرانخط، باز  یرانو مد  یمنابع انسان انسان  یمنابع    یریت مد  یستمس  یهستند. بخش منابع 

و    یمنابع انسان  بخشنند.  ک   یجرا مخط آن را در هر بخش ا   یرانکه مد  یکند، در حال  یو اجرا م  یمنا  یرا در سطح سازمان  یمنابع انسان

 گذارند.   ی م  یرتأث  یستمدرک کارکنان از س  یننو همچ  یمنابع انسان  یریتمد  یستمس   یاجرا  یزانخط هر دو بر م  یرانمد

  ین جانش  یزیاستعداد، آموزش، برنامه ر  یریتمد  یا،به استخدام، حقوق، مزا  یافته   یصشامل بودجه تخص  یبودجه منابع انساناز انجایی که  

برنامه ر  یرویکت نمشار  ی،پرور  و  بود.    یزیکار  از  سلامت کارکنان خواهد  بود.    اینتحول دیجیتال  با بهره گیری  مدیریت بهتر خواهد 

انسان انسان  ییکند. از آنجا  یهر بخش استفاده م  یخیتار  یعملکرد و داده ها  یجنتا  ی،از اطلاعات مال   یبودجه منابع    ی که بودجه منابع 

  یها یتالفع یینتع یبرا  یحال ضرور ینع و در یچیدهپ یارسند بس یک ینا یرد،گ یرا در کل شرکت در نظر م یمنابع انسان یها یتفعال

 شرکت است.   یک  یندهآ

سوال ببرند و    یرز  یجیتالتحول د  یخود را در مورد اجرا  یکاستراتژ  یکردهایرو  شرکت های بازرگانی باید  یریتی،مد  یامدهایبا توجه به پ

آمادگ   یاقدامات که  دهند  انجام  بر  یعمد  یجیتالید  یرا  دهد.  ارتقا  را  نتا  کارکنان  رو  یجاساس  مانند    ید،جد  یریتیمد  یکردهای، 

  یژه، . به ودهدی کارکنان ارائه م  یعمد  یجیتالید  یآمادگ  یشافزا  یبرا   یدیجد  یهاو اعتماد، راه   یرهبر   یقکارکنان از طر  یتوانمندساز 

ها  آن  جیتالبلوغ دی  یجو تروآنها    پذیرش فناوری  یتاز استقلال آنها، تقو  یتکارکنان را با حما  یعمد  یجیتالید  یممکن است آمادگ  یریتمد

سوال    یرز  کنند،ی توسعه را به کارمندان خود ارائه م  یبانیآن پشت  یقرا که از طر  ییهاراه   یدبا  نو رهبرا  یرانمد  ین،دهد. علاوه بر ا  یشافزا

 ینادهد. در    ییررا تغ  یجیتالد  یکار  یکارکنان به استفاده از ابزارها   یلممکن است درک و تما  مدیریت منابع انسانی دیجیتال  یراببرند، ز

ها  سازمان   ین،مداوم است. بنابرا یو سازگار  یادگیریکه مستلزم   نندمستمر بدا یندیشدن را فرآ یجیتالید یدازمان ها و رهبران باراستا، س

ار  خود را بهبود بخشند تا ضمن در نظر گرفتن ادراکات و انتظارات کارکنان خود در مورد ابزار ک  یجیتالد  یکار  یبه طور مداوم ابزارها   یدبا

   واکنش نشان دهند.  یساز یجیتالید  یاییبه پو  یجیتال،د

تمرکز شد.    یجیتالد  یمنابع انسان  یریتمد  یزآم  یتوفقم   یبه عنوان عامل موثر در اجرا  یمنابع انسان  یریتمد  یتمطالعه بر بلوغ قابل  یندر ا

اثربخش واقع،  انسان  یریتمد  یدر  تأث  یجیتالد  یمنابع  تحت  است  گقراعوامل    یرسا  یرممکن  بر یردر  پشت  یا.  و    یرهبر   یبانیمثال، 

 بگذارد  یرتأث  یجیتالد  یمنابع انسان  یریتمد  آمیزیت موفق  یممکن است بر اجرا   یزکارکنان ن  یلیتحل  هاییتقابل

داده ها در    ینا  یگرد  یتمحدود زمان  یکاست که  آور   یمقطع  اثرات ش  یجمع  نظر گرفتن کامل  اند. در  منابع    یریتمد  یها  یوهشده 

را    ییراتممکن است درک تغ  یمقطع  یکردرو  یکداشته باشد .    یازن  یطولان  یدوره زمان  یکاز    ییمکن است به داده هام  یجیتالد  یانانس

منابع   یریتمد هاییوه ش یاجرا  یندفرآ یبررس یبرا  یطول یهااز روش  یندهآ یقاتکه تحق کنیم یم یشنهادپ امان محدود کند. مدر طول ز

 کنند.   ادهاستف  یجیتالد  یانسان
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